
 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 63 

del 30 DICEMBRE 2021 

 

ORIGINALE 

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

EMERGENZA COVID-19 E D.L. 73/2021 – DIRETTIVE PER LA GESTIONE 

DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 
del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 
VISTO l'art. 53 del DL 73/2021, pubblicato in GU, reca Misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche; 

 
PRESO ATTO che Il decreto interministeriale del 24 giugno 2021, concernente il «Riparto del 

fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di cui all'articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n.73, finalizzato all'adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie», ha assegnato al Comune di Cassano Spinola l’importo di € 
7.855,27; 

 
VISTA la disponibilità della predetta somma, introitata al PEG 436 tipologia 2.0101.01, al PEG 

2650 intervento 12.05.1.0104 del bilancio di previsione 2021 - 2023, esercizio finanziario 2021; 
 
VISTO il riparto del suddetto fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato 

all'adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 
famiglie, adottato con il DM interno 24 giugno 2021, consentendo ai Comuni di applicare le 
medesime procedure previste nell’Ordinanza del Dipartimento Protezione civile n. 658 del 29 marzo 
2020, in quanto compatibili; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che 

ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 
RILEVATO che l’articolo 4 dell’Ordinanza n. 658/2020 prevede una misura straordinaria e 

urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19” e per quelli “in stato di bisogno” per soddisfare 
le necessità più urgenti ed essenziali; 

 
CONSIDERATO che questo Comune gestisce, in forma associata mediante il Consorzio 

Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona la funzione socio-assistenziale e che il suddetto 
Consorzio non prevede più di gestire l’erogazione della somma assegnata al Comune, rimanendo 
però a disposizione per supportare gli enti nell’erogazione; 

 
PRESO ATTO che questa Amministrazione Comunale provvederà a norma dell’articolo 2, 

comma 6, della richiamata ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno; 

 
CONSIDERATO che il comma 5 dell’art. 2 della suddetta Ordinanza n. 658/2020 prevede che: 

“I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli 

enti del Terzo Settore”; 



 

 
RITENUTO opportuno avvalersi del Circolo Parrocchiale ANSPI - San Giuseppe, prevedendo 

l’erogazione alla medesima di parte del contributo pervenuto, nella misura di € 5.000,00, 
vincolando l’erogazione all’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da 
predisporre al fine della consegna ai nuclei familiari individuati ai sensi del comma 6 dell’art. 2 
dell’Ordinanza 658/2020; 

 
RITENUTO di tenere a disposizione del Comune la restante somma di € 2.855,27 per il 

sostegno finanziario alle persone residenti bisognose colpite dall’emergenza Codid-19, che ne 
facciano richiesta, mediante pagamento di affitti arretrati e bollette di energia elettrica, gas e 
acqua; 

 
VISTO: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

dal Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL, sulla presente proposta 
di deliberazione; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte essenziale del presente dispositivo; 
 
2. DI AVVALERSI del Circolo Parrocchiale ANSPI - San Giuseppe, per l’acquisto e la predisposizione 
dei generi alimentari o dei prodotti di prima necessità al fine della consegna ai nuclei familiari 
individuati dall’Amministrazione comunale, ai sensi del comma 6 dell’art. 2 dell’Ordinanza 
658/2020; 
 
3. DI PREVEDERE l’erogazione delle risorse assegnate a questo Ente in base all’articolo 53 del DL 
25.03.2021 n. 73, del Circolo Parrocchiale ANSPI - San Giuseppe, nei limiti di quanto necessario per 
acquistare e predisporre la consegna dei generi alimentari o dei prodotti di prima necessità ai nuclei 
familiari come individuati al punto 2 per l’importo di € 5.000,00 e tenere a disposizione delle 
persone residenti bisognose colpite dall’emergenza Codid-19, mediante pagamento di affitti 
arretrati e bollette di energia elettrica, gas e acqua l’importo di € 2.855,27, imputando la spesa 
totale di €.  7.855,27 al PEG 2650 intervento 12.05.1.0104, che prevede la necessaria disponibilità; 
 
4. DI DARE ATTO che le risorse di cui al precedente punto sono state assegnate a questo Comune in 
relazione al Decreto 24 giugno 2021, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali delle 
famiglie residenti con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento del Circolo Parrocchiale ANSPI - San 
Giuseppe e al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti conseguenti; 
 
6. DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE  
 

 
 

Il Vicesindaco 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Io Sottoscritto Messo comunale certifico che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno  31/03/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale 
di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  31/03/2022 Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 31/03/2022 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

 Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
  Il Segretario Comunale 

 
 

   
 


